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1.인적자원 운용 911,920 915,678 -3,758

1.교직원보수 889,468 892,215 -2,747

1.사립학교 교원보수 766,075 765,088 987

1.기본급 500,548 502,748 -2,200

1.봉급 500,548 502,748 -2,200
교원 기본급(05~08월) : 경정(42,071,400

원*4월-358,000원)-기정(168,286,000원)=
-358,000

교원 기본급(09~12월) : 경정(41,192,900

원*4월)-기정(166,208,000원)=
-1,436,000

교원 기본급(1월) : 경정(42,135,800원*1

월)-기정(42,443,000원)=
-307,000

교원 기본급(2월) : 경정(42,343,100원*1

월)-기정(42,443,000원)=
-99,000

2.정액수당 207,192 207,592 -400

1.정근수당 52,705 52,925 -220
교원 정근수당(1월) : 경정(21,067,900원

*1월)-기정(21,288,000원)=
-220,000

2.성과상여금 39,289 39,289 0

3.가족수당 4,380 4,080 300
교원 가족수당(배우자) : 경정(40,000원*5

명*12월-240,000원)-기정(1,920,000원)=
240,000

교원 가족수당(자녀) : 경정(100,000원*1

명*12월+60,000원)-기정(1,200,000원)=
60,000

4.교원보전수당 840 840 0

5.교직수당 27,000 27,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 1,200 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0

9.관리업무수당 5,500 5,500 0

10.정액급식비 15,120 15,120 0

11.명절휴가비 49,998 50,478 -480
교원 명절휴가비(추석) : 경정(24,931,140

원*1회-216,000원)-기정(24,932,000원)=
-216,000

교원 명절휴가비(설) : 경정(25,281,480원

*1회)-기정(25,546,000원)=
-264,000

12.직급보조비 4,800 4,800 0

3.초과근무수당 10,613 11,226 -613

1.시간외근무수당 10,613 11,226 -613 교원 시간외근무수당 : 경정((12,705원*6명*110시간)+(11,835원*2명

*120시간)-613,000원)-기정(11,226,000원)=
-613,000

4.부담금 47,722 43,522 4,200

1.교직원법정부담금 47,722 43,522 4,200 교원 사학연금부담금 : 경정((2,668,750원*4

월)+(2,299,480원*8월)-599,000원)-기정(24,472,000원)=
4,000,000

교원 건강보험부담금 : 경정((1,308,080원*12

월)+(1,110,000원*1월)+200,000원)-기정(16,807,000원)=
200,000
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2.사립학교 직원보수 123,393 127,127 -3,734

1.기본급 69,873 69,861 12

1.봉급 69,873 69,861 12
행정직원 기본급(1월~2월) : 경정

(5,970,800원*2월)-기정(11,930,000원)=
12,000

2.정액수당 34,378 34,481 -103

1.정근수당 6,497 6,494 3
행정직원 정근수당(1월) : 경정(2,625,410

원*1월)-기정(2,623,000원)=
3,000

2.성과상여금 5,967 5,967 0

3.대우공무원수당 1,716 1,756 -40
행정직원 대우공무원수당 : 경정(146,260원*1명

*12월-40,000원)-기정(1,756,000원)=
-40,000

4.가족수당 4,180 4,080 100 행정직원 가족수당(자녀) : 경정((180,000원*1명*12월)+(80,000원*1

명*12월)+100,000원)-기정(3,120,000원)=
100,000

5.정액급식비 3,360 3,360 0

6.명절휴가비 7,068 7,064 4
행정직원 명절휴가비(설) : 경정

(3,582,480원*1회)-기정(3,579,000원)=
4,000

7.연가보상비 1,680 1,680 0

8.기술정보수당 0 240 -240
행정직원 기술정보수당 : 경정(0원)-기정

(240,000원)=
-240,000

9.직급보조비 3,910 3,840 70 행정직원 직급보조비 : 경정((165,000원*1명*12월)+(155,000원*1명

*12월)+70,000원)-기정(3,840,000원)=
70,000

3.초과근무수당 5,423 5,823 -400

1.시간외근무수당 5,423 5,823 -400 행정직원 초과근무수당 : 경정((10,299원*1명*330시간)+(8,357원*1

명*290시간)-400,000원)-기정(5,823,000원)=
-400,000

4.부담금 13,719 16,962 -3,243

1.대우공무원수당 0 740 -740
행정직원 사학연금부담금 : 경정(0원)-기

정(740,000원)=
-740,000

2.교직원법정부담금 13,719 16,222 -2,503
행정직원 건강보험부담금 : 경정((288,160원*2

월)+(360,670원*10월))-기정(4,934,000원)=
-750,000

행정직원 재해보상부담금 : 경정((33,520원*4

월)+(35,410원*8월))-기정(571,000원)=
-153,000

행정직원 사학연금부담금 : 경정((735,020원*4

월)+(772,030원*8월))-기정(10,717,000원)=
-1,600,000

2.기타 교직원보수 8,539 8,719 -180

1.교직원대체인건비 1,339 1,339 0

1.기간제교원인건비 1,339 1,339 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

2.기간제교원법정부담금 45 45 0

2.기타수당 7,200 7,380 -180

1.교원연구비 6,480 6,660 -180

1.기타수당 6,480 6,660 -180
학교장 교원연구비 : 경정(60,000원*1명

*12월)-기정(900,000원)=
-180,000
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2.제수당 720 720 0

1.기타수당 720 720 0

3.교직원 복지 및 역량강화 13,913 14,744 -831

1.교직원역량강화 649 1,200 -551

1.자율연수 649 1,200 -551

1.일반수용비 568 600 -32
교직원 교육경비 : 경정(100,000원*3명*2

회-32,000원)-기정(600,000원)=
-32,000

2.여비 81 600 -519
교직원 연수여비 : 경정(100,000원*1명*1

회-19,000원)-기정(600,000원)=
-519,000

2.교직원복지 13,264 13,544 -280

1.퇴임식,스승의날행사 220 500 -280

1.교직원복지비 220 500 -280
행사용품구입비 : 경정(100,000원*2종

+20,000원)-기정(500,000원)=
-280,000

2.교직원맞춤형복지비 13,044 13,044 0

1.맞춤형복지비 13,044 13,044 0

2.학생복지/교육격차 해소 77,219 83,143 -5,924

1.급식 관리 39,724 54,543 -14,819

1.학교급식운영 39,724 54,543 -14,819

1.비조리교급식비 39,724 54,543 -14,819

1.전출금 39,724 54,543 -14,819
교직원 중식비 : 경정(4,300원*12명*139

일)-기정(9,413,000원)=
-2,240,000

학생석식비(발전기금) : 경정(0원)-기정

(4,265,000원)=
-4,265,000

학생석식비(수익자) : 경정(4,300원*32명

*99일-86,000원)-기정(19,540,000원)=
-6,003,000

학생조식비(수익자) : 경정(4,300원*32명

*113일+86,000원)-기정(19,540,000원)=
-3,905,000

발전기금 전입금(석식지원) : 경정(4,500

원*744식+1,000원)-기정(1,755,000원)=
1,594,000

2.보건관리 24,402 14,400 10,002

1.학생및교직원보건안전관리 19,181 9,179 10,002

1.응급학생후송비 20 200 -180

1.학생복지비 20 200 -180
부상학생후송비 및 치료비 : 경정(40,000

원*1명-20,000원)-기정(200,000원)=
-180,000

2.학생건강검사 627 627 0

1.학생복지비 627 627 0

3.보건실운영 18,534 8,352 10,182
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1.기간제직원인건비 9,882 5,602 4,280
코로나 19방역활동도우미 인건비 : 경정

(5,496,000원*1교)-기정(5,602,000원)=
-106,000

(성립전_3추)코로나19 방역활동자원봉사자 : 경

정(4,386,000원*1교)-기정(3,026,000원)=
1,360,000

(성립전_3추)코로나19 방역활동자원봉사자

 : 경정(3,026,000원*1교)-기정(0원)=
3,026,000

2.일반수용비 550 0 550
(성립전_3추)학교방역지원비 : 경정

(550,000원*1교)-기정(0원)=
550,000

3.운영수당 0 600 -600
성교육 강사비 : 경정(0원)-기정(600,000

원)=
-600,000

4.학생복지비 3,028 1,700 1,328
손소독제외 6종 구입 : 경정(50,000원*48

개+28,000원)-기정(1,100,000원)=
1,328,000

5.비품구입비 5,074 450 4,624
보건실 비품 확충비 : 경정(150,000원*34

종-26,000원)-기정(450,000원)=
4,624,000

2.학교환경위생관리 5,221 5,221 0

1.먹는물관리 2,031 2,031 0

1.일반수용비 2,031 2,031 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

3.학생복지 13,093 14,200 -1,107

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 2,380 2,380 0

2.학생복지운영 9,593 10,700 -1,107

1.졸업앨범제작 1,200 1,400 -200

1.교육운영비 1,200 1,400 -200
졸업앨범제작 : 경정(60,000원*20부)-기정

(1,400,000원)=
-200,000

2.학생교과서구입 4,194 4,000 194

1.교육운영비 4,194 4,000 194
교과용도서 구입비 : 경정(4,194,000원*1

교)-기정(4,000,000원)=
194,000

3.학생교복구입 4,199 5,300 -1,101

1.교육운영비 4,199 5,300 -1,101
교복구입비 지원금 : 경정(4,199,000원*1

교)-기정(4,500,000원)=
-301,000

교복품질검사비 : 경정(0원)-기정(800,000

원)=
-800,000

3.기본적 교육활동 75,675 69,311 6,364
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1.교과 활동 37,611 18,529 19,082

1.교과활동지원 1,844 2,129 -285

1.교사용교과서(지도서)구입 124 124 0

1.교육운영비 124 124 0

2.보결수업관리 220 500 -280

1.운영수당 220 500 -280
보결수업수당 : 경정(10,000원*22시간)-기

정(500,000원)=
-280,000

3.기초학력지도 1,500 1,505 -5

1.운영수당 1,500 1,505 -5
강사수당 : 경정(35,000원*43시간-5,000

원)-기정(1,505,000원)=
-5,000

2.국어 교과활동 345 350 -5

1.교과운영 345 350 -5

1.교육운영비 345 350 -5
독후감 및 백일장대회 참가비 : 경정(5,000원*5

명*2회-5,000원)-기정(50,000원)=
-5,000

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.과학 교과활동 22,298 2,500 19,798

1.교과운영 22,298 2,500 19,798

1.교육운영비 2,298 2,500 -202
과학수업용 교육용품 구입비 : 경정(50,000원*40

종-2,000원)-기정(2,000,000원)=
-2,000

상품구입비 : 경정(0원)-기정(100,000원)= -100,000

현미경외 기구수리비 : 경정(0원)-기정

(100,000원)=
-100,000

2.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_3추)과학실 환경개선사업비 : 경

정(20,000,000원*1교)-기정(0원)=
20,000,000

6.체육 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

7.예술 교과활동 2,644 2,750 -106

1.교과운영 2,644 2,750 -106

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 1,384 1,490 -106 상품구입비 : 경정(0원)-기정(100,000원)= -100,000

송현승 2023년 02월 08일 08시 19분 12초 5 전라북도교육청 만경중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

영어과 수업자료 구입비 : 경정(30,000원

*5종-6,000원)-기정(150,000원)=
-6,000

8.외국어 교과활동 4,980 5,000 -20

1.교과운영 4,980 5,000 -20

1.교육운영비 3,483 3,503 -20
영어과 교과할동비 : 경정(200,000원*1회

-20,000원)-기정(200,000원)=
-20,000

2.비품구입비 1,497 1,497 0

9.선택 교과활동 4,500 4,800 -300

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 0 300 -300

1.학습준비물 0 300 -300
실습재료 구입비 : 경정(0원)-기정

(300,000원)=
-300,000

3.기타교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.창의적 체험활동 33,634 46,352 -12,718

1.자율활동 4,050 4,150 -100

1.학생회활동지원 2,650 2,750 -100

1.교육운영비 2,650 2,750 -100 상품구입 : 경정(0원)-기정(100,000원)= -100,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 18,740 30,632 -11,892

1.수학여행 17,471 27,632 -10,161

1.교육운영비 17,471 27,632 -10,161
의약품 및 기타경비 : 경정(2,000원*40명

*1회-29,000원)-기정(200,000원)=
-149,000

입장료 및 여행경비 : 경정(83,000원*40명

*1회+27,000원)-기정(8,000,000원)=
-4,653,000

숙박 및 식비 : 경정(190,000원*40명*1회

-102,000원)-기정(9,600,000원)=
-2,102,000

전세버스 임차료 : 경정(700,000원*5회

-265,000원)-기정(4,200,000원)=
-965,000

수학여행지원비 : 경정(3,340,000원*1교)-

기정(5,632,000원)=
-2,292,000

2.현장학습 1,269 3,000 -1,731
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1.교육운영비 1,269 3,000 -1,731
의약품 및 기타경비 : 경정(0원)-기정

(80,000원)=
-80,000

입장료 : 경정(30,000원*32명*1회+1,000

원)-기정(1,200,000원)=
-239,000

식비 : 경정(8,000원*39명*1회-4,000원)-

기정(320,000원)=
-12,000

전세버스 임차료 : 경정(0원)-기정

(1,400,000원)=
-1,400,000

3.동아리활동 7,020 7,020 0

1.동아리활동 620 620 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 320 320 0

2.학교스포츠클럽활동 6,400 6,400 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

4.진로활동 3,824 4,550 -726

1.진로체험활동 3,824 4,550 -726

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 2,354 3,080 -726
표준화심리검사비 : 경정(0원)-기정

(150,000원)=
-150,000

제과제빵 실습재료비 : 경정(100,000원*10

월-55,000원)-기정(1,000,000원)=
-55,000

바리스타 실습재료비 : 경정(100,000원*5

월-21,000원)-기정(1,000,000원)=
-521,000

3.자유학기(년) 활동 4,430 4,430 0

1.자유학기(년)제활동 4,430 4,430 0

1.진로탐색활동 4,430 4,430 0

1.운영수당 1,540 1,540 0

2.교육운영비 2,890 2,890 0

4.선택적 교육활동 8,902 8,832 70

1.방과후학교 운영 4,870 4,500 370

1.방과후학교운영 4,870 4,500 370

1.교과프로그램 4,870 4,500 370

1.운영수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 370 0 370
(성립전_3추)방과후학교 방역용품 구입비

 : 경정(370,000원*1교)-기정(0원)=
370,000
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2.독서활동 4,032 4,332 -300

1.독서활동운영 4,032 4,332 -300

1.도서구입 3,732 3,732 0

1.도서구입비 3,732 3,732 0

2.도서관운영 300 600 -300

1.교육운영비 300 600 -300
도서관 물품구입비 : 경정(0원)-기정

(300,000원)=
-300,000

5.교육활동 지원 230,654 143,351 87,303

1.교무업무 운영 36,612 38,018 -1,406

1.교무학사운영 36,612 38,018 -1,406

1.교무실무사인건비 32,328 32,993 -665

1.무기계약직원인건비 29,454 29,844 -390
교무실무사 퇴직금(퇴직연금) : 경정(180,000원

*12월+150,000원)-기정(2,160,000원)=
150,000

교무실무사 연차수당 : 경정(0원)-기정

(540,000원)=
-540,000

2.일반수용비 40 40 0

3.교직원복지비 0 275 -275
교무실무사 맞춤형복지비 : 경정(0원)-기

정(275,000원)=
-275,000

4.무기계약직원법정부담금 2,834 2,834 0

2.교무학사운영 1,033 1,725 -692

1.교육운영비 1,033 1,725 -692
교육계획서제작 : 경정(0원)-기정(600,000

원)=
-600,000

프랑카드제작 : 경정(55,000원*3개+21,000

원)-기정(110,000원)=
76,000

학교현황판 제작 : 경정(50,000원*3개

-18,000원)-기정(300,000원)=
-168,000

3.교육활동홍보 1,479 1,500 -21

1.교육운영비 1,479 1,500 -21
학교홍보용품 : 경정(10,000원*150개

-21,000원)-기정(1,500,000원)=
-21,000

4.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.환경정리 472 500 -28

1.일반수용비 472 500 -28
환경정리용품 구입비 : 경정(25,000원*19

개-3,000원)-기정(500,000원)=
-28,000

2.생활지도운영 4,740 5,960 -1,220

1.[국고]학생생활상담지도 4,150 4,150 0
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1.[국고]학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.체험·공감형예방교육 1,650 1,650 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 0 1,000 -1,000

1.학교폭력관련연수지원 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000 강사비 : 경정(0원)-기정(1,000,000원)= -1,000,000

3.학생안전교육 590 810 -220

1.소방훈련 0 55 -55

1.일반수용비 0 55 -55 프랑카드 : 경정(0원)-기정(55,000원)= -55,000

2.재난대응훈련 0 55 -55

1.일반수용비 0 55 -55 프랑카드 : 경정(0원)-기정(55,000원)= -55,000

3.안전교육 590 700 -110

1.교육운영비 590 700 -110
119안전센터 차량임차비 : 경정(600,000원

*1대-100,000)-기정(600,000원)=
-100,000

119안전센터 체험참가비 : 경정(2,000원

*45명)-기정(100,000원)=
-10,000

3.연구학교 운영 6,900 4,900 2,000

1.연구학교운영 6,900 4,900 2,000

1.교육지원청지정 6,900 4,900 2,000

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 6,000 4,000 2,000
(성립전_3추)학교 마을을 담다 운영비 : 

경정(2,000,000원*1교)-기정(0원)=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.학습지원실 운영 3,858 4,053 -195

1.정보화실운영 3,858 4,053 -195

1.정보화업무 운영 3,858 4,053 -195

1.교육운영비 3,664 3,665 -1
도메인사용료 : 경정(30,000원*1명-1,000

원)-기정(30,000원) =
-1,000
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2.비품구입비 0 194 -194
업무용 소프트웨어구입비 : 경정(0원)-기

정(194,000원)=
-194,000

3.기타자산취득비 194 194 0

5.교육여건 개선 178,544 90,420 88,124

1.교육환경개선 178,544 90,420 88,124

1.PC구입 3,052 0 3,052

1.비품구입비 3,052 0 3,052
컴퓨터 구입비 : 경정(1,017,000원*3대

+1,000원)-기정(0원)=
3,052,000

2.교실환경개선 175,492 90,420 85,072

1.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_3추)학교자치복합공간 조성 업무

추진비 : 경정(900,000원*1교)-기정(0원)=
900,000

2.시설비 124,478 55,250 69,228
조경등 시설 보수비 : 경정(500,000원*36

식-411,000원)-기정(20,000,000원)=
-2,411,000

(성립전_3추)학교자치복합공간 조성 공사

 : 경정(23,300,000원*1교)-기정(0원)=
23,300,000

(성립전_3추)내진보강공사비 : 경정

(48,339,000원*1교)-기정(0원)=
48,339,000

3.비품구입비 50,114 35,170 14,944
세탁기등 비품구입비 : 경정(500,000원*46

조+140,000원)-기정(14,000,000원)=
9,140,000

정보교육 학습기반구축 물품구입비 : 경정(21,170,000원

*1교+3,900원)-기정(21,170,000원)=
4,000

(성립전_3추)학교지치복합공간 조성 비품

구입 : 경정(5,800,000원*1교)-기정(0원)=
5,800,000

6.학교 일반운영 78,147 77,940 207

1.학교기관 운영 25,980 23,855 2,125

1.부서기본운영 25,980 23,855 2,125

1.교장실운영 4,500 4,600 -100

1.일반수용비 100 100 0

2.여비 500 600 -100
교장 관내외출장여비 : 경정(20,000원*25

회)-기정(600,000원)=
-100,000

3.일반업무추진비 900 900 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,080 12,455 625

1.일반수용비 9,640 9,415 225
프랑카드 제작 : 경정(50,000원*1개)-기정

(110,000원)=
-60,000

프린터 및 복합기 토너 : 경정(250,000원

*8개+2,000원)-기정(2,500,000원)=
-498,000

복사용지 및 사무용품 : 경정(50,000원*80

종)-기정(2,000,000원)=
2,000,000

메인보드외 컴퓨터부품 : 경정(250,000원

*6종-142,000원)-기정(1,500,000원)=
-142,000

프린터외 사무기기 부품 교체 : 경정(250,000원

*5대-225,000원)-기정(2,000,000원)=
-975,000
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교육법전외 업무용도서 : 경정(200,000원

*2종)-기정(600,000원)=
-200,000

전자계약수수료 : 경정(20,000원*25회)-기

정(400,000원)=
100,000

2.여비 1,600 1,200 400
행정직원 관내외출장여비 : 경정(20,000원

*2명*40회)-기정(1,200,000원)=
400,000

3.일반업무추진비 1,840 1,840 0

3.교무부운영 8,400 6,800 1,600

1.일반수용비 1,000 1,400 -400
수업보조용품 구입비 : 경정(20,000원*50

종)-기정(1,400,000원)=
-400,000

2.운영수당 900 600 300
(성립전_3추)농어촌 순회교사 수당 : 경정

(900,000원*1교)-기정(600,000원)=
300,000

3.여비 5,540 3,840 1,700
교원 관내외출장여비 : 경정(20,000원*8명

*26회)-기정(2,560,000원)=
1,600,000

교무실무사 관내외출장여비 : 경정(20,000

원*1명*10회)-기정(400,000원)=
-200,000

(성립전_3추)농어촌 순회교사 여비 : 경정

(1,180,000원*1교)-기정(880,000원)=
300,000

4.일반업무추진비 960 960 0

2.시설 장비 유지 50,567 52,365 -1,798

1.학교시설장비유지 50,567 52,365 -1,798

1.공공요금및제세공과금 17,641 20,441 -2,800

1.전기요금 10,320 11,760 -1,440
전기요금 : 경정(860,000원*12월)-기정

(11,760,000원)=
-1,440,000

2.상하수도료 2,000 3,000 -1,000
상하수도요금 : 경정(200,000원*10월)-기

정(3,000,000원)=
-1,000,000

3.기타공공요금 5,321 5,681 -360
전화요금 및 우편요금등 : 경정(50,000원

*12월)-기정(960,000원)=
-360,000

2.연료비 860 360 500

1.연료비 860 360 500
난방용 등유 : 경정(898원*960리터-3,000

원)-기정(360,000원)=
500,000

3.시설관리용역 6,968 7,986 -1,018

1.일반수용비 6,968 7,986 -1,018
공기정화장치 운영비 : 경정(50,000원*4대

*11월-20,000원)-기정(1,500,000원)=
680,000

냉난방기 청소용역비 : 경정(86,250원*20

대+27,000원)-기정(3,450,000원)=
-1,698,000

4.시설일반관리 13,045 12,525 520

1.기간제직원인건비 2,022 3,181 -1,159
보통인부인건비 : 경정(80,000원*8명*3일

+102,000원)-기정(3,181,000원)=
-1,159,000

2.일반수용비 10,264 8,544 1,720
폐기물처리비 : 경정(0원)-기정(1,500,000

원)=
-1,500,000

쓰레기봉투 : 경정(1,000원*1,513장)-기정

(1,519,000원)=
-6,000

시설보수용품등 구입비 : 경정(20,000원

*154개+4,000원)-기정(1,695,000원)=
1,389,000

시설보수용 소모성 공구 : 경정(20,000원

*76개+4,000원)-기정(800,000원)=
724,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육시설재난공제회비 : 경정(180원*4,500

㎡-19,000원)-기정(810,000원)=
-19,000

비품 및 공구수리비 : 경정(250,000원*3대

*3회+102,000원)-기정(1,000,000원)=
1,352,000

작업용 작업복 : 경정(0원)-기정(220,000

원)=
-220,000

3.교직원복지비 759 800 -41
작업복 구입비 : 경정(200,000원*4회

-41,000원)-기정(800,000원)=
-41,000

5.화장실관리 8,000 7,000 1,000

1.일반수용비 8,000 7,000 1,000
화장실 소모품구입비 : 경정(50,000원*50

개)-기정(1,500,000원)=
1,000,000

6.당직관리 4,053 4,053 0

1.일반수용비 4,053 4,053 0

3.학교운영 협력 1,600 1,720 -120

1.학교운영위원회운영 500 620 -120

1.학교운영위원회운영 500 620 -120

1.여비 0 120 -120
학교운영위원 출장여비 : 경정(0원)-기정

(120,000원)=
-120,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,100 1,100 0

1.학부모회운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 1,382,517 1,298,255 84,262
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